
 
79-й чемпионат Республики Беларусь  

ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ 

г.Минск, РЦОП (ул. К.Маркса, 10) 

12-22.01.2013 года 
№ Фамилия, имя Город зв ЭЛО 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 очки место Доп 

1 Жигалко С. Минск мг 2651  0,5 0,5 1 1 1 1 1 0,5 0,5 1  8 1  

2 Ковалев В. Минск мм 2482 0,5  0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 +  7,5 2  

3 Жигалко А. Минск мг 2589 0,5 0,5  0 0,5 1 0,5 1 1 1 + 0,5 7 3  

4 Мерибанов В. Минск мс 2409 0 0,5 1  0,5 0,5 1 0,5 0,5 0,5 1 0 6 4  

5 Горовец А. Минск мм 2477 0 0,5 0,5 0,5  0,5 1 0 1 1 +  6 5  

6 Тетерев В. Новополоцк мг 2536 0 0,5 0 0,5 0,5  0 1 1 1 0  4,5 6  

7 Люцко И. Минск мг 2371 0 0 0,5 0 0 1  0,5 0 1 1  4 7  

8 Тихонов Ю. Минск мг 2443 0 0 0 0,5 1 0 0,5  0,5 0,5 0,5  3,5 8  

9 Ломако П. Минск мм 2361 0,5 0 0 0,5 0 0 1 0,5  0 1 1 3,5 9  

10 Гриб Р. Пинск мф 2358 0,5 0 0 0,5 0 0 0 0,5 1  0 1 2,5 10  

11 Ступак К.  Минск  мг 2526 0 - - - - 1 0 0,5 0 1  0,5 2,5 11  

12 Федоров А. Могилев мг 2590   0,5 1     0 0 0,5     

 
Главный судья — Д.Лыбин, МА                 Главный секретарь — В.Якушев, ВНК  

 

Средний рейтинг (12) = 2482,75.  

Норма балла международного гроссмейстера: 7,5 очков из 11 возможных. 

Норма балла международного мастера: 5,0 очков из 11 возможных. 

 
 

*По состоянию здоровья Алексей Федоров выбыл из чемпионата после 5 тура. 

*По состоянию здоровья Кирилл Ступак выбыл из чемпионата после 8 тура. 
 



79-й чемпионат Беларуси по шахматам среди мужчин  
(высшая лига) 

  РЦОП по шахматам и шашкам, г. Минск             12-22 января 2013г. 
 

№ У Ч А С Т Н И К РЕЙТ. 
международное   

звание,  

разряд 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ОЧКИ МЕСТО 

1  ГРИБ Роман 2358 мф  0 ½ 0 ½ 0 1 0 0 0 ½ 1 2.5 10 

2  СТУПАК  Кирилл 2526 мг 1  0 0 0 1 0 - - - ½ ½ 2.5 11 

3  МЕРИБАНОВ Виталий 2409 мс ½ 1  1 0 ½ ½ 1 ½ ½ ½ 0 6 4 

4  ЛЮЦКО Игорь 2371 мг 1 1 0  0 1 0 ½ 0 0 ½ + 4 7 

5  ЖИГАЛКО Сергей 2651 мг ½ 1 1 1  1 ½ ½ ½ 1 1 + 8 1 

6  ТЕТЕРЕВ Виталий 2536 мг 1 0 ½ 0 0  1 0 ½ ½ 1 + 4.5 6 

7  ЛОМАКО Павел 2361 мм 0 1 ½ 1 ½ 0  0 0 0 ½ 1 3.5 9 

8  ЖИГАЛКО Андрей 2589 мг 1 + 0 ½ ½ 1 1  ½ ½ 1 ½ 7 3 

9  КОВАЛЕВ Владислав 2482 мм 1 + ½ 1 ½ ½ 1 ½  ½ 1 + 7.5 2 

10  ГОРОВЕЦ Андрей 2477 мм 1 + ½ 1 0 ½ 1 ½ ½  0 + 6 5 

11  ТИХОНОВ Юрий 2443 мг ½ ½ ½ ½ 0 0 ½ 0 0 1  + 3.5 8 

12  ФЕДОРОВ Алексей 2590 мг 0 ½ 1 - - - 0 ½ - - -  - - 

   
 



Состав участников 79-го чемпионата Беларуси (высшая лига) 
по шахматам среди мужчин. 

 
№ 
п/п 
  

Имя, фамилия Звание, разряд Город Рейтинг    
Ожидаемый 
результат 

1 Сергей ЖИГАЛКО Международный гроссмейстер Минск 2651 8,05 из 11 
2 Алексей ФЕДОРОВ Международный гроссмейстер Могилев 2590 7,19 из 11 
3 Андрей ЖИГАЛКО Международный гроссмейстер Минск 2589 7,17 из 11 
4 Виталий ТЕТЕРЕВ Международный гроссмейстер Новополоцк 2536 6,32 из 11 
5 Кирилл СТУПАК Международный гроссмейстер Минск 2526 6,19 из 11 
6 Владислав КОВАЛЕВ Международный мастер Минск 2482  5,48 из 11 
7 Андрей ГОРОВЕЦ Международный мастер Минск 2477 5,41 из 11 
8 Юрий ТИХОНОВ Международный гроссмейстер Минск 2443 4,87 из 11 
9 Виталий МЕРИБАНОВ Мастер ФИДЕ Минск 2409  4,34 из 11 
10 Игорь ЛЮЦКО Международный гроссмейстер Минск 2371 3,76 из 11 
11 Павел ЛОМАКО Международный мастер Минск 2361  3,62 из 11 
12 Роман ГРИБ Мастер ФИДЕ Пинск 2358  3,59 из 11 
 
 

1 тур: 
Гриб-Федоров 1-0   Ступак-Тихонов 1/2-1/2  Мерибанов-Горовец 1/2-1/2  Люцко-Ковалев 0-1 Жигалко С.-Жигалко А.1/2-1/2 

Тетерев-Ломако 1-0 

 

2 тур: Федоров-Ломако 0-1  Жигалко А.-Тетерев 1-0  Ковалев-Жигалко С. 1/2-1/2  Горовец-Люцко 1-0   

Тихонов-Мерибанов 1/2-1/2  Гриб-Ступак 0-1 

 

3 тур: 
Ступак-Федоров 1/2-1/2 

Мерибанов-Гриб 1/2-1/2 

Люцко-Тихонов 1/2-1/2 

Жигалко С.-Горовец 1-0 

Тетерев-Ковалев 1/2-1/2 

Ломако-Жигалко А. 0-1 

 

4 тур: 
Федоров-Жигалко А.1/2-1/2 



Ковалев-Ломако 1-0 

Горовец-Тетерев 1/2-1/2 

Тихонов-Жигалко С. 0-1 

Гриб-Люцко 0-1 

Ступак-Мерибанов 0-1 

 

5 тур: 
Мерибанов-Федоров 0-1 

Люцко-Ступак 1-0 

Жигалко С.-Гриб 1/2-1/2 

Тетерев-Тихонов 1-0 

Ломако-Горовец 0-1 

Жигалко А.- Ковалев 1/2-1/2 

 

6 тур: 

Горовец-Жигалко А. 1/2-1/2 

Тихонов-Ломако 1/2-1/2 

Гриб-Тетерев 0-1 

Ступак-Жигалко С. 0-1 

Мерибанов-Люцко 1-0 

 

7 тур: 
Жигалко С.-Мерибанов 1-0 

Тетерев-Ступак 0-1 

Ломако-Гриб 0-1 

Жигалко А.-Тихонов 1-0 

Ковалев-Горовец 1/2-1/2 

 

8 тур: 
Тихонов-Ковалев 0-1 

Гриб-Жигалко А. 0-1 

Ступак-Ломако 0-1 



Мерибанов-Тетерев 1/2-1/2 

Люцко-Жигалко С. 0-1 

 

9 тур: 
Тетерев-Люцко 0-1 

Ломако-Мерибанов 1/2-1/2 

Жигалко А.-Ступак +- 

Ковалев-Гриб 1-0 

Горовец-Тихонов 0-1 

 

10 тур: 
Гриб-Горовец 0-1 

Ступак-Ковалев 

Мерибанов-Жигалко А. 1-0 

Люцко-Ломако 0-1 

Жигалко С.-Тетерев 1-0 

 

11 тур: 
Ломако-Жигалко С. 1/2-1/2 

Жигалко А.-Люцко 1/2-1/2 

Ковалев-Мерибанов 1/2-1/2 

Горовец-Ступак 

Тихонов-Гриб 1/2-1/2 

 

Отчет о соревнованиях на сайте – «Открытые шахматы» - https://openchess.by/news/684.html 

 

 

https://openchess.by/news/684.html

